
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32934 51Quinta-feira, 23 DE JULHO DE 2015

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 02
DATA DE ASSINATURA: 15.07.2015
JUSTIFICATIVA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO FICA 
PRORROGADO POR MAIS 12 MESES, A PARTIR DE 15.07.2015 E 
COM TÉRMINO EM 14.07.2016.
CONTRATO:063
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: A S NAGASE & CIA LTDA
ENDEREÇO: AV. PEDRO ÁLVARES CABRAL, 834-B, MARAMBAIA, 
BELÉM-PA.
CEP: 66615-860
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 855443

TERMO ADITIVO: 08
DATA DE ASSINATURA: 22.07.2015
JUSTIFICATIVA: VISANDO O REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-
FINANCEIRO DO CONTRATO, A TARIFA DE SERVIÇOS POSTAIS 
PRESTADOS SOB MONOPÓLIO PELOS CORREIOS SERÁ 
REAJUSTADA CONFORME TABELA DE VALORES, APROVADA 
PELO MINISTÉRIO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES.
CONTRATO:9912295129
EXERCÍCIO: 2012
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS
ENDEREÇO: AV. PRESIDENTE VARGAS, 498, BAIRRO CAMPINA, 
BELÉM-PA
CEP:66017-900
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 855599

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº 021/2015

EXERCÍCIO: 2015
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica
especializada na Prestação de Serviços de
Telefonia Móvel Pessoal (SMP).
VALOR ESTIMADO: R$ 36.000,00
DATA DA ASSINATURA: 21/07/2015
VIGÊNCIA: 21/07/2015 A 20/07/2016
REGISTRO DE PREÇO: 002/2015
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte
24.122.1297.4534            33.90.39          0101
CONTRATADO: CLARO S.A.
CNPJ: 40.432.544/0001-47
ENDEREÇO: Rua Flórida, nº 1970
CEP: 04.565-907- Cidade Moções/São Paulo/SP.
Telefone: (02191) 4005-8380/4005-8350
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 855785

..

FUNDAÇÃO PARAENSE 
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 415/2015 DE 16 DE JULHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de acordo com a Lei 
nº. 7.215, de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na 
sindicância, o instrumento legítimo para apurar irregularidades 
como refl exo no serviço público;
RESOLVE: Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para 
conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, constituida 
pela PORTARIA N° 353/2015, de 15/06/2015, publicada no DOE 
n° 32.907, de 17/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 855675

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 217/2015-GAB/PAD.
BELÉM, 21 DE JULHO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 04/2015-GAB/PAD, 
de 20/07/20105, fi rmado pela Srª. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da Portaria nº. 49/2014-GAB/PAD de 18/03/2014, 
publicada no DOE n° 32.607 de 24/03/2014, prorrogada pela 
Portaria nº. 88/2014-GAB/PAD de 23/05/2014, publicada no 
DOE nº 32.654 de 02/06/2014, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
Protocolo 855478

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

GABINETE DO SECRETARIO
P O R T A R I A Nº  591/2015-SEDUC/GAB

O Secretário de Educação do Estado do Pará, usando de suas 
atribuições legais:
CONSIDERANDO o Contrato de Empréstimo n.º 2933/OC-BR 
celebrado entre o Governo do Estado/Secretaria de Estado de 
Educação e o Banco Interamericano de Desenvolvimento;
CONSIDERANDO que algumas aquisições específi cas devem 
seguir as modalidades e políticas do referido Contrato de 
Empréstimo;
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar os servidores LEA ABRAHAM OHANA matrícula 
n° 5900632-2 MÁRCIA ANDRÉIA AGUIAR DA SILVA RIBEIRO 
matrícula 57201508-2, SANDRA MARIA SILVA FERREIRA, 
matrícula n°5433452-3 para comporem a Comissão Especial 
de Seleção para analisar e implementar os procedimentos das 
Aquisições realizadas por esta Secretaria, por meio da modalidade 
Comparação de Preços, do tipo menor preço, em atendimento às 

Políticas do Banco Interamericano de Desenvolvimento  inseridas 
no Projeto de Melhoria de Qualidade e Incremento da Cobertura 
da Educação Básica no Estado do Pará (Projeto BR-L 1327), 
Contrato de Empréstimo nº 2933/OC-BR, sob a presidência do 
primeiro.
Art. 2º - Designar MANOEL DE MORAES NUNES matrícula - 
54185528-5 para compor a Comissão referida no art. 1º, na 
condição de suplente.
Art. 3° - Ficará a cargo da Comissão Especial, solicitar quando 
necessária análise técnica de setores desta Secretaria de Estado 
de Educação do Pará, no que tange ao objeto da contratação.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de julho de 2015.

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretário de Estado de Educação (em exercício)

Protocolo 855742

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

GABINETE DO SECRETARIO
P O R T A R I A Nº 592/2015-SEDUC/GAB

O Secretário de Educação do Estado do Pará, usando de suas 
atribuições legais:
CONSIDERANDO o Contrato de Empréstimo n.º 2933/OC-BR 
celebrado entre o Governo do Estado/ Secretaria de Estado de 
Educação  e o Banco Interamericano de Desenvolvimento;
CONSIDERANDO que algumas aquisições específi cas devem 
seguir as modalidades e políticas do referido Contrato de 
Empréstimo;
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar os servidores LEA ABRAHAM OHANA, matrícula 
n° 5900632-2, MÁRCIA ANDRÉIA AGUIAR DA SILVA RIBEIRO 
matrícula 57201508-2, SANDRA MARIA SILVA FERREIRA,  
matrícula n°5433452-3 para comporem a Comissão Especial de 
Seleção de Consultoria Individual referente à Contratação de 
Consultores Individuais para apoiar as atividades inseridas no 
Projeto de Melhoria de Qualidade e Incremento da Cobertura da 
Educação Básica no Estado do Pará (Projeto BR-L 1327), Contrato 
de Empréstimo nº 2933/OC-BR, sob a presidência do primeiro.
Art. 2º - Designar MANOEL DE MORAES NUNES matrícula - 
54185528-5 para compor a Comissão referida no art. 1º, na 
condição de suplente.
Art. 3° - Ficará a cargo da Comissão Especial, solicitar quando 
necessária análise técnica de setores desta Secretaria de Estado 
de Educação do Pará, no que tange ao objeto da contratação.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO 

PARÁ
Belém, 22 de julho de 2015.

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretário de Estado de Educação (em exercício)

Protocolo 855746

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 008844-2015-SAGEP DE 16/07/2015.

Conceder Licença para participar do Curso de Doutorado 
em Letras,   na  Universidade Federal  do Pará/UFPA,  a(o) 
servidor(a) Alcir de Vasconcelos Alvarez Rodrigues, matrícula nº 
5319757-2, Cargo de Professor Classe III, lotado na EE Honorato 
Filgueiras/Distrito de Mosqueiro-PA, no período de 31/07/2015 
a 29/07/2018.
Portaria nº 008843-2015-SAGEP DE 16/07/2015.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado 
Profi ssional em Letras/PROFLETRAS,   na  Universidade Federal 
do Oeste do Pará/UFOPA,  a(o) servidor(a) Lena Raimunda 
Paxiuba Soares, matrícula nº 57221011-1, Cargo de Professor 
Classe I, lotada na EEEM Professora Maria das Gracas Escocio 
Cerqueira/Itaituba-PA, no período de 04/08/2015 a 31/12/2016.

Protocolo 855739

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 065
EXERCÍCIO: 2015

Objeto do Contrato: Reforma geral dos blocos pedagógicos, 
administrativos e quadra poliesportiva na EEEFM Profª Albanízia 
de Oliveira Lima, localizada no município de Belém/Pa.
Tomada de Preços: 028/2015 - NLIC/SEDUC
Valor Total: R$ 984.843,63


